
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

 

 26 мая 2023 года   № 1137 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 7 марта 2023 года № 450  

«Об утверждении Положения о порядке и сроках проведения аттестации 

кандидатов на должность руководителя и действующих руководителей 

учреждений культуры и искусства, дополнительного образования в сфере 

культуры и иных учреждений, в отношении которых функции  

и полномочия учредителя осуществляет Управление культуры  

и национальной политики администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

 

 

Руководствуясь статьями 50, 53 Устава муниципального образования 

городского округа «Усинск» администрация муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 7 марта 2023 года № 450 «Об утверждении 

Положения о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и действующих руководителей учреждений 

культуры и искусства, дополнительного образования в сфере культуры и иных 

учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет Управление культуры и национальной политики администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» следующие 

изменения: 

1.1.Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 



2 

 

«В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от                      

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Минкультуры России от 9 декабря 2013 года № 2040                            

«Об утверждении Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителя образовательной организации, 

подведомственной Министерству культуры Российской Федерации», письмом 

Минкультуры Российской Федерации от 8 февраля 2010 года                                 

№ 7790-44/04-ПХ «Основные положения о порядке проведения аттестации 

работников учреждений культуры и искусства», приказом Министерства 

культуры, туризма и архивного дела Республики Коми от 17 июня 2020 года 

№ 201-од «О порядке и сроках проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя образовательной организации Республики Коми, 

функции и полномочия учредителя которой осуществляет Министерство 

культуры, туризма и архивного дела Республики Коми», приказом 

Министерства культуры Республики Коми от 10 апреля 2014 года № 186-од 

«О методических рекомендациях по организации работы по проведению 

аттестации работников в государственных учреждениях культуры и искусства 

в Республике Коми», руководствуясь статьями 50, 53 Устава муниципального 

образования городского округа «Усинск», администрация муниципального 

образования городского округа «Усинск»». 

1.2.В Положении о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов 

на должность руководителя и действующих руководителей учреждений 

культуры и искусства, дополнительного образования в сфере культуры и иных 

учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет Управление культуры и национальной политики администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» (приложение): 

1.2.1.Пункт 1.2 раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1.2.Положение разработано в соответствии: 

 с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                 

«Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

 с Единым квалификационным справочником должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии», утвержденным приказом Минздравсоцразвития Российской 

Федерации от 30 марта 2011 года № 251н «Об утверждении Единого 



3 

 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии»; 

 с Единым квалификационным справочником должностей 

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников образования», утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования»; 

 с Квалификационным справочником должностей руководителей, 

специалистов и других служащих, раздел I «Общеотраслевые 

квалификационные характеристики должностей работников, занятых на 

предприятиях, в учреждениях и организациях», утвержденным 

постановлением Минтруда Российской Федерации от 21 августа 1998 года           

№ 37; 

 с постановлением Правительства Российской Федерации от                    

21 февраля 2022 года № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, должностей руководителей образовательных организаций»; 

 с Основными положениями о порядке проведения аттестации 

работников учреждений культуры и искусства (письмо Министерства 

культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 08 февраля 

2010 года № 7790-44/04-ПХ); 

 приказом Министерства культуры Республики Коми от 10 апреля 

2014 года № 186-од «О методических рекомендациях по организации работы 

по проведению аттестации работников в государственных учреждениях 

культуры и искусства в Республике Коми».». 

1.2.2.Пункт 1.4 раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1.4.Целью аттестации является определение соответствия уровня 

квалификации кандидатов на должность руководителя и действующих 

руководителей учреждений культуры или иных учреждений требованиям, 

предъявляемым к их должностным обязанностям в соответствии с Единым 

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов 

consultantplus://offline/ref=53D550A948C9C0FEE9E1877DCD82D2A2E23771324B7E703F550BB33BE8570F374B7AF328B3105779D1D86641FB0CF001A97CB2FA2D33BCB8kAZ8I


4 

 

и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии», утвержденным приказом 

Минздравсоцразвития Российской Федерации от 30 марта 2011 года № 251н                     

«Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих», раздел «Квалификационные 

характеристики должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии» (с последующими изменениями), Единым 

квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов 

и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 

работников образования», утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 

2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих», раздел 

«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 

Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов 

и других служащих, раздел I «Общеотраслевые квалификационные 

характеристики должностей работников, занятых на предприятиях, в 

учреждениях и организациях», утвержденным постановлением Минтруда 

Российской Федерации от 21 августа 1998 года № 37, на основе оценки их 

профессиональной деятельности и профессиональной компетентности.». 

2.  Управлению культуры и национальной политики администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» довести настоящее 

постановление до сведения руководителей учреждений культуры и искусства, 

дополнительного образования в сфере культуры и иных учреждений, в 

отношении которых оно осуществляет функции и полномочия учредителя. 

3.  Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4.  Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» Т.А. Анисимову. 



5 

 

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2023 года. 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

руководитель администрации                                      Н.З. Такаев 


